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Abstract
The article analyses the demographic development of Czechia in 2021 and sets it in the context of demographic

trends in the past decade and especially in the period 2016-2021. The study focuses on the main demographic
processes, namely fertility, mortality, nuptiality, divorce rate, and migration. Population data in 2021 were
adjusted to the 2021 Population Census. Demographic development was significantly influenced by the ongoing
COVID-19 epidemic, the impact of which was most visible in the continued increase in mortality rates. The
total fertility rate was the highest it has been in the last 30 years. The population of Czechia grew as a result of
the positive balance of net migration, which was the highest in the last decade.
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UvoD
Podle bilance demografickych udalosti navazujici na
stav zjistény s¢itanim z roku 2021% méla populace
Ceska k 1. 1. 2021 téméf 10,495 mil. bydlicich
obyvatel s registrovanym pobytem v CR. Béhem roku
2021 jejich pocet vzrostl o 21,9 tis. na 10,517 mil.
O prirtistek se zaslouzilo kladné saldo zahrani¢niho
stehovani, které dosahlo 50,0 tis. osob a bylo nejvyssi
od roku 2009. Oproti tomu ptirozenou ménou Cesko
obyvatele vyznamné ztratilo, zejména v souvislosti
s vyraznym naristem poctu zemrelych, a pokles
0 28,1 tis. predstavoval dokonce nejhlubsi prirozeny
ubytek populace od roku 1919 (tab. 1).
Demograficky vyvoj byl v roce 2021, podobné jako
v roce 2020, nemalou mérou ovlivnén probihajici
epidemii onemocnéni covid-19. Pocet zemrelych

byl rekordné vysoky (139,9 tis.). Druhym rokem
v Fadé se zkratila ocekdvana pramérna délka Zivota
(nadgje doziti) a jeji hodnoty byly srovnatelné s trovni
v letech 2008-2009. Pomérné nizky ztstal i pres
mirny meziro¢ni nartst pocet uzavenych manzelstvi
(46,8 tis.). Pocet Zivé narozenych déti v roce 2021
po tfech letech poklesu, navzdory pokracujicimu
ubytku zen v reprodukénim véku, vzrostl (o 1,6 tis.
na 111,8 tis.).

Pti zachovani intenzity siate¢nosti svobodnych
na urovni roku 2021 by do prvniho manzelstvi pred
50. rokem véku vstoupilo 54,4 % muzii a 63,7 %
Zen (tab. 2), podobné jako v roce 2014, ale o 5 resp.
4 p. b. méné nez pri zachovani intenzit z roku 2019,
které byly v poslednim desetiletém obdobi nejvyssi.
Praimérny vék muzi a Zen pti vstupu do jejich prvniho

1) Cesky statisticky Gfad; Katedra demografie a geodemografie, Pfirodovédeckd Fakulta Univerzity Karlovy v Praze,

kontakt: jana.koukalova@czso.cz

2) Pocinaje rokem 2021 demografickd statistika obyvatel Ceské republiky nové vychdzi z vysledki s¢itdni lidu, domi a byti

k 26. bieznu 2021.
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Tab. 1: Pocet a pohyb obyvatel, 2012 a 2016-2021 / Population and vital statistics, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Zivé narozeni 108 576 112663 114 405 114036 112231 110 200 111793 Live births
Zemreli 108 189 107 750 111443 112920 112362 129289 139891 Deaths

-z toho do 1 roku véku 285 317 304 292 288 249 246 —under 1 year of age
Snatky 45 206 50768 52567 54470 54870 45415 46778 Marriages
Rozvody 26 402 24996 25755 24313 24141 21734 21107 Divorces
Pristéhovali 30298 37503 45957 58148 65571 55661 69 201 Immigrants
Vystéhovali 20 005 17 439 17 684 19519 21301 28734 19232 Emigrants
Prirozeny pfirtistek 387 4913 2962 1116 -131 -19089 -28 098 Natural increase
PrirGstek stéhovanim 10293 20064 28273 38629 44270 26927 49 969 Net migration
Celkovy pfirGstek 10680 24977 31235 39745 44139 7838 21871 Total increase
Stredni stav obyvatel (tis) | 10509,3 | 105653 | 105895 | 106264 | 106693 | 107002 | 10500,9 Mid-y e‘”{fho:u”sfégs’;

Zdroj: CSU.

Source: Czech Statistical Office.

manzelstvi v roce 2021 meziro¢né mirné poklesl
na 32,6 let u muza (o méné nez 0,1 roku) a 30,3 let

u zen (o0 0,1 roku). Uhrnna rozvodovost dosahovala

v roce 2021 trovné 39,7 %, meziro¢né o 0,8 p. b. méné
anejméné od pocatku 21. stoleti; vletech 2012-2019

to bylo 45-48 %. Primérna délka trvani manzelstvi
pti rozvodu se mezirocné o 0,1 roku snizila na 13,6 let.

Celkova intenzita plodnosti se po tfileté stagnaci

na urovni 1,71 ditéte na jednu Zenu vysplhala az na
1,83 a byla tak nejvyssi za poslednich tficet let. Stejné

Tab. 2: Zakladni ukazatele demografického vyvoje, 2012 a 2016-2021
Main analytic indicators of demographic development, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Uh;:‘g; t;b)”'km’a prvosnatecnost | 535 | 562 | 576 | 588 | 590 | 51,9 | 544 Total first marriage rate — males (%)

- 0,
- zeny (%) 60,6 64,3 65,4 66,9 67,5 60,8 63,7 — females (%)
Prameérny veék pfi 1. shatku — muzi 32,3 32,2 32,2 32,2 321 32,6 32,6 Mean age at first marriage — males
- Zeny 29,6 29,9 29,8 29,8 29,8 30,4 30,3 — females
Uhrnné rozvodovost (%) 44,5 45,2 47,2 44,8 44,8 40,6 39,7 Total divorce rate (%)

Primérna délka trvani manzelstvi . . .

12,8 131 13,2 13,4 13,5 13,7 13,6 Mean duration of marriage at divorce

do rozvodu
Uhrnna plodnost 1,45 1,63 1,69 1,71 1,71 1,71 1,83 Total fertility rate
Z?t”éT:my vék matek pfi narozeni 298 | 300 | 300 | 301 | 302 | 302 | 304 Mean age at childbirth
':”:j'l,‘:;re"y vék matek pfi narozen 279 | 282 | 282 | 284 | 285 | 285 | 288 Mean age at Tst birth
Cista mira reprodukce 0,70 0,79 0,82 0,83 0,83 0,83 0,89 Net reproduction rate
Pod|[2|ve r)arozenych déti mimo 434 486 49,0 485 482 485 485 Percentage of live births outistde
manzelstvi (%) marriage
Nadéje doziti pfi narozeni - muzi 75,0 76,0 76,0 76,1 76,3 753 741 Life expectancy at birth — males
- Zeny 81,0 81,8 81,8 81,9 82,1 81,4 80,5 — females
Mira kojenecké umrtnosti (%o) 26 28 2,7 2,6 2,6 23 2,2 Infant mortality rate (%o)

Pozn.: Ukazatele prvosnatecnosti vychazi z jednovychodnych tabulek shatecnosti svobodnych.
Note: First marriage indicators are based on the single decrement primo-nuptiality tables.

Zdroj: CSU.
Source: Czech Statistical Office.
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tak ¢istd mira reprodukee po tfech letech stagnace
vzrostla, a to na hodnotu 0,89. Praimérny vék matek pri
narozeni ditéte se dale zvys$il na 30,4 let, za poslednich
deset let jiz 0 0,7 let. U prvorodicek vzrostl primérny
vék pfi narozeni ditéte mezi roky 2012 a 2021
00,9 roku z 27,9 na 28,8 let, s poslednim meziro¢nim
navy$enim o 0,3 roku. Podil déti narozenych mimo
manzelstvi stagnoval na hodnoté 48,5 %. Mira
kojenecké umrtnosti ¢inila 2,2 %o, coz bylo historicky
nejméné. Nadéje doziti pfi narozeni druhym rokem
v fadé meziro¢né poklesla (u muzti za dva roky celkem
02,2 let, u zen o 1,6 let), kdyz pro rok 2021 dosahla
u muzi na 74,1 let a u Zen na 80,5 let.

POCET OBYVATEL A JEHO SLOZENI
PODLE VEKU A RODINNEHO STAVU

Podle vysledkut S¢itani lidu, domi a byt 2021 (SLDB
2021) a navazujici bilance obyvatel méla na konci roku

2021 Cesk4 republika 10 516, 7 tis. obyvatel (tab. 4).
Kromé ubytku v roce 2013 (o 3,7 tis. osob) obyvatel
ve sledovaném desetiletém obdobi (od zacatku roku
2012% do konce roku 2021) ptibyvalo a v roce 2020
dosdhla pocetnost populace nejvyssiho koncového
stavu od konce druhé svétové valky (10 701,8 tis.
osob). Béhem roku 2021 rtst populace pokracoval,
kdy se od stavu k 1. 1. 2021 obyvatelstvo do konce
roku rozrostlo 0 21,9 tis. osob (0 0,2 %).

Nasazeni nového stavu obyvatel pro demografickou
bilanci vede k tomu, Ze pocet obyvatel k 31. 12. 2020
(vychazejici z bilanci navazanych na SLDB 2011)
se nerovna poctu obyvatel k 1. 1. 2021, ktery je zpétné
bilancovan z vysledkt posledniho s¢itani. Dochazi
tak k tomu, Ze celkovd demograficka bilance (soudet
ptirozeného a migra¢niho prirtistku) za rok 2021
neodpovida rozdilu poctu obyvatel k 31. 12. 2020
a k 31. 12. 2021. Hlavni pti¢inou snizeni celkového
poctu obyvatel po nasazeni nového stavu je zejména

Tab. 3: Pocet obyvatel (v tis.) podle vékovych skupin k31.12.2020a 1. 1. 2021
Population (thousands) by age group as of 31 December 2020 and 1 January 2021

Vékova skupina / Age group 31.12.2020 01.01.2021 Rozdil / Difference Rozdil (%) / Difference (%)
Celkem / Total 10701,8 10494,8 -206,9 -1,9
0-14 17197 1684,4 -354 =-2,1
15-64 6823,7 6658,6 -165,1 -24
vtom/in:15-19 490,5 486,6 -39 -0,8
20-24 477,9 472,0 -59 -1,2
25-29 620,9 602,4 -18,5 -3,0
30-34 7189 682,1 -36,8 =51
35-39 753,3 716,5 -36,8 -4,9
40-44 8933 865,5 -27.8 =31
45-49 882,6 865,6 -17,0 -19
50-54 691,1 682,0 -9,1 -13
55-59 669,7 663,9 -5.8 -0,9
60-64 625,5 622,0 -35 -0,6
65+ 21583 21518 -6,5 -0,3

Pozn.: Stav k 31. 12. 2020 vychazi z bilanci navazanych na SLDB 2011, zatimco tdaje k 1. 1. 2021 jsou vysledkem zpétné bilance ze SLDB 2021.
Note: The data as of 31/12/2020 are based on balances linked to the 2011 Census, while the data as of 1/1/2021 are the result of a retrospective balance

from the 2021 Census.
Zdroj: CSU.
Source: Czech Statistical Office.

3) Aby bylo pokryto celé analyzované desetileté obdobi 2012-2021, je jako vychozi bod v textu i tabulkich pouzivan pocate¢ni

stav roku 2012. Udaje o po¢tu obyvatel za roky 2012-2020 pfitom vychdz{ z vysledki S¢itani lidu, domt a byt 2011 a naslednych

bilanci zalozenych na udajich o pohybu obyvatel v jednotlivych letech, posledni analyzovany rok je navdzan na S¢itani lidu,

domu a byta 2021.

261



2022

Demografie ‘ ‘

64 (3)

PREHLEDY

netplnd evidence vystéhovani do zahrani¢i (ob¢anu
CR i cizinctl). V roce 2021 byl rozdil v celkovém
poctu obyvatel vyraznéj$i nez v predchozich
cenzech, konkrétné o 206,9 tis. osob (tab. 3). Prispéla
k tomu i metodickd zména v definici populace, kdy
bylo vymezeno trvale bydlici obyvatelstvo. (CSU,
2022a). Pii rozliSeni podle vékovych skupin se
aktualizace na vysledky posledniho s¢itani projevila
vyraznéji v détské (0-14 let) a produktivni slozce
(15-64 let), kde byl pokles mezi koncovym stavem
roku 2020 a pocate¢nim stavem roku 2021 vice nez
2% (absolutné o 35,4 tis., resp. 165,1 tis. osob), zatimco

seniorska slozka (65 a vice let) poklesla pouze 0 0,3 %
(0 6,5 tis. osob). V ramci produktivni slozky nejvice
(0 5 %) poklesly pétileté vékové skupiny 30-34 let
a35-39 let.

Pocetnost viech tii slozek obyvatelstva (détské,
produktivni a seniorské) v ¢ase ovliviluje zejména
velikost jednotlivych generaci a presouvani osob
rizné silnych, resp. slabych ro¢nikii do vyssiho véku.
U détské slozky skladajici se pouze z patnacti kohort
je vliv velikosti populace (nové) narozenych déti
nejvétsi. V pripadé produktivni slozky ptisobi na jeji
velikost vice i saldo zahrani¢ni migrace a ¢aste¢né také

Tab. 4: Vékové slozeni obyvatelstva, 2012 (k 1. 1.) a 2016-2021 (k 31.12.)
Age distribution of the population, 2012 (1 Jan.) and 2016-2021 (31 Dec)

X::‘Z’:J kupina/ 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021% Age group/Indicator
Pocet obyvatel (tis.) / Population (thousands)

Celkem 10505,4 10578,8 10610,1 10649,8 10693,9 10701,8 10516,7 Total
0-14 let 1541,2 16473 1670,7 16931 1710,2 1719,7 16934 0-14
15-64 let 72628 6942,6 6899,2 6870,1 6852,1 6823,7 6654,2 15-64
65+ let 17014 19889 2040,2 2086,6 21316 21583 21691 65+
v tom: 65-69 595,1 691,4 684,5 679,9 678,9 6724 659,7 in: 65-69
70-74 402,7 532,7 569,7 589,9 603,0 621,2 615,2 70-74

75-79 307,2 340,1 358,6 3839 408,6 417,2 4431 75-79

80-84 2348 229,2 226,6 229,2 234,5 244, 252,7 80-84

85-89 124,4 138,7 141,8 142,2 142,6 138,5 134,2 85-89

90-94 31,5 49,0 49,9 513 53,0 53,8 53,6 90-94

95+ 57 8,0 9,1 10,3 11,0 11 10,7 95+

Podil v oby! Istvu (%) / Perc ge of the total popul.
0-14 let 14,7 15,6 15,7 15,9 16,0 16,1 16,1 0-14
15-64 let 69,1 65,6 65,0 64,5 64,1 63,8 63,3 15-64
65+ let 16,2 18,8 19,2 19,6 199 20,2 20,6 65+
Charakteristiky vékového slozeni / Characteristics of age distribution

Priimérny vék 411 42,0 42,2 42,3 42,5 42,6 42,8 Average age
Vékovy median 40,1 41,9 42,3 42,6 43,0 43,3 43,8 Median age
Index stari” 1104 120,7 1221 123,2 124,6 125,5 128,1 Index of ageing”
Index zavislosti? 56,3 63,2 64,8 66,3 67,8 69,0 71,0 | Total age dependency ratio®

*) Stav a struktura obyvatel v roce 2021 vychazi z vysledkd SLDB 2021, kdezto Udaje za predchozi roky navazuji na vysledky SLDB 2011.
*) The size and structure of the population in 2021 are based on the results of the 2021 Census, while the data for previous years stem from the results

ofthe 2011 Census.
Pozn.: 1) Pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let.

2) Pocet osob ve véku 0-19 a 65 a vice let na 100 osob ve véku 20-64 let.

Note: 7) The number of people aged 65 and over per 100 children aged 0-14.

2) The number of children aged 0-19 and people aged 65 and over per 100 people aged 20-64.

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.
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jiz umrtnost. Ta pak hraje klicovou roli pro slozku
seniorskou.

Détska slozka populace (0-14 let) nepferusené
pocetné piibyva od roku 2008%, ptesto vSak ziistava
méné pocetnou nez slozka seniorska (65 a vice let),
a to od roku 2006, kdy bylo poprvé vice seniorti nez
déti. Na konci roku 2021 bylo déti mladsich 15 let
celkem 1,69 mil. a ty tvorily 16,1 % v$ech obyvatel
(0 1,4 p. b. vice nez na pocatku roku 2012). V prubéhu
roku 2021 (od 1. 1. do 31. 12.) v CR ptibylo 9,0 tis. déti
do 15 let véku. Za posledni desetileti rostla populace
déti meziro¢né nejvice v obdobi 2014-2017 (priimérné
0 1,4 %, s maximem +1,5 % v roce 2014), jiz od roku
2016 v$ak meziro¢ni prirtistky klesaly (prirtastek
0,5 % za rok 2021 piedstavoval nejmensi prirtstek
za sledované obdobi). Vlivem vyvoje porodnosti
se v Case détska slozka, rozlozena do pétiletych
vékovych skupin, postupné ve své strukture ménila.
Na pocitku roku 2012 byla pocetné vyrazné nejsilnéjsi
nejmladsi skupina 0-4letych déti (590,7 tis.), zahrnujici
Ctyfi nejsilnéjsi generace narozené v tomto tisicileti
v letech 2007-2010. Déti mladsich 5 let bylo tehdy
0 93,0 tis. vice nez 5-9letych a o 137,8 tis. vice nez
10-14letych. Od roku 2014 do roku 2018 predstavovaly
nejsilngjsi vékovou skupinu déti ve véku 5-9 let, od
roku 2019 pak 10-14leti (582,2 tis. v roce 2021)
s tim, jak se nejsilnéjsi ro¢niky narozenych postupné
piesouvaly do star§iho véku. Tti pétileté vékové
skupiny détské slozky jsou si aktualné, resp. posledni
Ctyti roky, pocetné blizké. V dusledku prechodu na
vysledky nového s¢itani meziro¢né klesla velikost
vech tii vékovych skupin®, pti srovndni poc¢ate¢niho
a koncového stavu 2021 vékové skupina 5-9letych
a 10-14letych mirné vzrostla, 0-4letych spise
stagnovala.

Produktivni slozka obyvatelstva vymezena vékovym
rozpétim 15-64 let predstavovala v roce 2021 celkem
63,3 % populace CR, picem? jeji podil nepietrzité
klesa od roku 2007, meziro¢né poklesl o 0,5 p. b.
a ve srovnani se stavem k 1. 1. 2012 o 5,9 p. b.

Absolutné spadalo k 31. 12. 2021 do slozky 6,65 mil.
osob. Pocet osob produktivniho véku klesd kazdoroéné
od roku 2009, meziro¢ni ubytky se nicméné od roku
2012 zvolna snizuji, v roce 2012 poklesla slozka
0 1,0 %, v roce 2016 o 0,8 %, v roce 2020 jiz jen
0 0,4 % a v poslednim sledovaném roce (od 1. 1. do
31.12.) 0 0,1 %. Snizovani poc¢tu osob v produktivnim
véku v posledni dekadé souviselo s presouvanim
jednotlivych generaci do vyssiho véku, kdy tuto hlavni
vékovou skupinu opoustély pocetné silné generace
narozenych v dobé druhé svétové valky a kratce po
jejim skonceni, a naopak ji béhem sledovanych let
doplnovaly slabé generace narozenych v 90. letech 20.
stoleti a prvnich letech nového tisicileti. V roce 2021
stalo za poklesem osob v produktivnim véku zptesnéni
udajii o pocetnim stavu obyvatel prostfednictvim
s¢itani (rozdil mezi koncovym stavem roku 2020
a pocate¢nim stavem roku 2021 predstavoval
165,1 tis. osob). Z pohledu pétiletych vékovych skupin
se nejpocetnéji zastoupenou (nejen v ramci vékové
skupiny 15-64 let, ale i z pohledu celkového vékového
slozeni obyvatel) stala v roce 2021 vékova skupina osob
45-49 let (roste kazdoro¢né od roku 2015), kdyz do
ni na konci roku 2021 spadalo 899,6 tis. osob.
Vysttidala tak na pomyslném Zebticku doposud (od
roku 2016 do roku 2020) dominujici skupinu osob
ve véku 40-44 let s tim, jak se do ni postupné
presunuly nejsilnéjsi generace CR. Témi jsou
konkrétné ro¢niky narozenych v letech 1973 az 1979.
Na za¢4tku sledovaného obdobi, 1. 1. 2012, lo o osoby
ve véku 32-38 let, v roce 2021 pak dozivajicich se véku
42 a7 48 let (s maximem ve véku 47 let).

Seniorska slozka populace (osob ve véku 65 a vice
let) se v pribéhu posledniho desetileti ménila ze vSech
tfi hlavnich vékovych skupin nejdynamictéji. V roce
2021 predstavovala pétinu — 20,6 % vSech obyvatel.
Meziro¢né doslo k nartistu zastoupeni této nejstarsi
vékové skupiny o 0,5 p. b., ve srovnani s po¢atkem roku
2012 0 4,4 p. b. Celkem bylo v tomto véku na konci
roku 2021 podle bilance CSU 2,17 mil. obyvatel CR.

4) Vroce 2021 détskd slozka meziro¢né poklesla o 26,3 tisice vlivem navazani na vysledky nejnovéjsiho s¢itani lidu (rozdil mezi

koncovym stavem roku 2020 a pocate¢nim stavem roku 2021 predstavoval 35,4 tis.). V pribéhu roku 2021 v8ak ztstal rostouci

trend zachovan.

5) Nejvice pii srovnani koncového stavu roku 2020 a pocate¢niho stavu roku 2021 poklesla skupina 10-14letych (rozdil 17,5 tis.

263



2022

Demografie ‘ ‘

64 (3)

PREHLEDY

Za poslednich deset let zaznamenala slozka nejvétsi
navysenti (o 4 %) v roce 2012, kdy do seniorského véku
vstoupila pocetné silnd generace narozenych v roce
1947, nasledné se jeji meziro¢ni tempo ristu mirné
snizovalo, vyraznéji pak pokleslo kvili dopadiim
epidemie covidu-19 na umrtnost v letech 2020
a 2021. 0,8% nartst seniorské populace v pribéhu
roku 2021 tak byl nejnizsi za celou dekadu. V diisledku
bilancovani idaji na posledni s¢itani poklesla
seniorska slozka mezi koncem roku 2020 a poc¢atkem
roku 2021 pouze o 0,3 %. Optikou pétiletych vékovych
skupin zUstava tou nejpocetnéjsi nejmladsi seniorska
skupina 65-69letych osob, prestoze jeji pocetnost po
vyrazném ristu v letech 2005-2015 naopak od roku
2016 mirné klesa. Lidé ve véku 65-69 let dlouhodobé
tvoii zhruba tfetinu vSech seniort (659,7 tis. osob
v roce 2021; 30,4 % ze seniorské slozky). V kazdé
dalsi star$i vékové skupiné je pak pocet obyvatel,
vlivem s vékem rostouci umrtnosti, niz$i. Rozdil
mezi po¢tem osob v sousednich pétiletych vékovych
skupinach je v$ak i zde poplatny historickému vyvoji
kdy se vale¢né generace zacaly presouvat pres hranici
70 let véku, vyrazné rostla skupina osob ve véku
70-74 let. Poslednich sedm let se tak plynule snizuje
rozdil mezi touto a nejmladsi seniorskou skupinou
(v roce 2021 rozdil o 44,5 tis. osob). Na konci roku
2021 bylo 70-74letych obyvatel CR 615,2 tis. (nartist
0 212,4 tis. ve srovnani s poc¢ate¢nim stavem roku
2012). Za posledni desetileti relativné nejvyraznéji
u senioru posilila skupina osob ve véku 95 a vice
let. Slabé ro¢niky narozenych za 1. svétové valky
postupné nahradily nasledujici silnéj$i povéle¢né
generace z 20. let 20. stoleti, navic se diky zlepSovani
umrtnostnich pomeért doziva vyssiho véku stéle vétsi
cast obyvatelstva. Procentudlni zastoupeni skupiny
95letych a starsich v seniorské populaci vSak ztstava
nizké (0,5 % v roce 2021).

Pokracujici rist seniorské slozky, jeji pocetni
prevahy nad détskou slozkou a pocetni redukce
obyvatelstva v produktivnim véku prispivaji
k postupnému starnuti populace, které je mozné
dokumentovat prislusnymi ukazateli vékového slozeni
(tab. 4). Priimérny vék obyvatel CR, plynule rostouci
od pocatku 80. let 20. stoleti, se v roce 2021 meziro¢né
zvysil o dvé desetiny roku na 42,8 let. Béhem posledni
dekady, od pocatku roku 2012, narostl o necelé dva
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roky, u muzi i u zen shodné o 1,7 roku. Rozdil mezi
pramérnym vékem muzil a Zen se ve sledovaném
obdobi pohyboval v rozmezi 2,8 a 2,9 roku. V roce
2021 (k 31. 12.) ¢inil pramérny vék muzi 41,1 let
a zen 44,0 let (rozdil 2,9 roku). Index stari vzrostl
mezi krajnimi sledovanymi roky z Grovné 110 na
128 seniort ve véku 65 a vice let pripadajicich na 100
déti ve véku 0-14 let. Neprerusené rostly v posledni
dekddé také hodnoty indexu ekonomické zavislosti.
Mezi pocite¢nim stavem roku 2012 a koncovym
stavem roku 2021 se index plynule zvysil z 56 na 71
osob mimo produktivni vék (0-19, 65+) na 100 osob
v produktivnim véku (20-64 let). Rust indexu zavislosti
byl odrazem zejména vyvoje pocetnosti seniorské
slozky, jez v relaci k poc¢tu osob v produktivnim véku
vyznamné rostla, mezi roky 2012 a 2021 z 25 na 35
osob ve véku 65 a vice let na sto osob 20-64letych
(relativné o 39 %). V poslednich letech (od roku 2013)
ale roste i pocet 0-19letych na sto 20-64letych (z 31
osob v roce 2013 na 36 osob v roce 2021, relativné
015 %).

Zmény ve struktute obyvatel podle rodinného stavu
pokracovaly i v roce 2021 (tab. 5). Celkovy pokles
poctu obyvatel (z 31. 12. 2020 na 1. 1. 2021) v disledku
aktualizace stavii dle vysledkii S¢itani lidu, domt a byt
2021 se projevil i poklesem poctu osob svobodnych,
sezdanych a ovdovélych, pouze osob rozvedenych
bylo dle novych stavil v populaci mirné vice. Nicméné
trendy vyvoje zastoupeni jednotlivych skupin zistaly
zachovany. V pribéhu roku 2021 (mezi 1. 1. a 31. 12.)
pocty svobodnych pokracovaly ve svém riistu, stejné
tak v thrnu muzi a zen rozvedeni, naopak sezdani
a ovdovéli pocetné poklesli (ovdovéli jen nepatrné).

Podil svobodnych v populaci osob nad 15 let
se meziro¢né ZV}'léil 00,2 p. b. na 32,3 % v roce 2021
(byl tak 0 2,4 p. b. vy$si nez v roce 2012), zastoupeni
rozvedenych vzrostlo 0 0,3 p. b. na 14,0 % (o 1,6 p.
b. vice nez na pocatku roku 2012). Majoritni, nikoliv
viak jiz nadpolovi¢ni, skupinu tvoii v obyvatelstvu CR
Zenati muzi a vdané Zeny - na konci roku 2021 bylo
zenatych ¢i vdanych 45,5 % vsech obyvatel 15letych
a star$ich (meziro¢né o 0,6 p. b. méné, o 3,7 p. b. méné
nez v roce 2012). Pod troven 50 % v obyvatelstvu
15 a viceletych se jejich podil poprvé dostal v roce
2010. Nejméné se v populaci méni podil ovdovélych,
mezi lety 2012 a 2021 se celkové snizil z 8,5 na 8,2 %,
pri¢emz obecné zasluhu na jeho snizeni ma pokles
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podilu ovdovélych Zen, a to nasledkem rychlejsiho
zlepSovani umrtnosti muZu.

Nejvice se za poslednich deset let proménilo
strukturalni slozeni obyvatel ve vécich 35-44 let, nebot
timto vékem prochdzely generace osob narozenych

v 70. letech 20. stoleti, které byly kli¢ovymi nositeli
zmén demografického chovani (graf 1). V téchto
vékovych kategoriich mezi rokem 2012 a 2021 nejvice
vzrostly podily svobodnych a soucasné nejvice poklesly
podily osob v rodinném stavu zenaty/vdand jakozto

Tab. 5: Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle rodinného stavu, 2012 (k 1. 1.) a2016-2021 (k 31. 12.)
Population 15+ years by marital status, 2012 (1 Jan.) and 2016-2021 (31 Dec.)

Rodinny stav 2012 ‘ 2016 ‘ 2017 ‘ 2018 ‘ 2019 ‘ 2020 ‘ 2021* Marital status
Pocet obyvatel (tis.) / Population (thousands)
Svobodni/é 2685,0 27823 2801,3 28225 2849,0 28874 28523 Single
Zenati a vdané 4410,0 42118 4191,8 4181,9 4176,2 4136,3 4013,7 Married
Rozvedeni/é 1106,6 11934 1206,6 1216,2 12255 12293 1234,0 Divorced
Ovdovéli/é 762,6 744,0 739,8 736,2 7331 729,0 7233 Widowed
Podil v obyvatelstvu 15+ let (%) / Perc ge of the popul 15+ years
Svobodni/é 30,0 31,2 31,3 31,5 31,7 321 323 Single
Zenati a vdané 49,2 47,2 46,9 46,7 46,5 46,1 45,5 Married
Rozvedeni/é 12,3 13,4 13,5 13,6 13,6 13,7 14,0 Divorced
Ovdovéli/é 8,5 83 83 8.2 82 8,1 8.2 Widowed

*) Stav a struktura obyvatel v roce 2021 vychazi z vysledkd SLDB 2021, kdezto Gdaje za predchozi roky navazuji na vysledky SLDB 2011.
*) The number and structure of the population in 2021 is based on the results of Census 2021, while the data for previous years follow the results

of Census 2011.
Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

Graf 1: Obyvatelstvo podle pohlavi, véku a rodinného stavu, 2012 (k 1. 1.) a 2021 (k 31. 12.)
Population by sex, age and marital status, 2012 (1 Jan.) and 2021 (31 Dec.)
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dusledek snizeni intenzity snate¢nosti a posouvani
vstupu do manzelstvi do pozdéjsiho véku (nebo
odmitdni manzelstvi). Zhruba po 45. roce véku obecné
dlouhodobé roste zastoupeni rozvedenych osob,
a to vlivem vysoké urovné rozvodovosti, prodluzujici
se pramérné délky manzelstvi pfi rozvodu a vlivem
posunu siatkil do vyssiho véku. Ve vékové skupiné
seniortl (65 a vice let) se rozlozeni muzi a Zen
podle rodinného stavu odlisuje mnohem vyraznéji,
a to zejména v dusledku jejich odlisné Grovné
umrtnosti. U muza-seniortt dominuji Zenati (70,0 %
v roce 2021). U Zen-seniorek je zastoupeni ovdoveélych
a vdanych mnohem blizsi. V prabéhu uplynulé dekady
se pfitom rozdil téchto dvou skupin seniorek diky
postupné zlepsujici se imrtnosti muza snizoval. Na
pocatku roku 2012 bylo mezi zenami ve véku 65+
let jesté nejvice ovdovélych (49,0 % oproti 38,3 %
vdanych), od roku 2019 v8ak jiz mirné prevazuji zeny
vdané. V roce 2021 bylo seniorek vdanych 41,2 %
a 41,1 % jich bylo ovdovélych.

SNATECNOST

V roce 2013 bylo evidovano historické minimum
43,5 tis. uzavienych manzelstvi (tab. 6), po kterém
nasledovalo $estileté obdobi ristu s pramérnym

meziro¢nim prirtistkem 4,0 %. Tento trend ukonil
rok 2020, ktery v dtisledku covidovych restrikei prinesl
jen 45,4 tis. svateb, tedy 0 17,2 % méné neZ v roce 2019.
V poslednim sledovaném roce pocet snatkit meziroéné
narostl, avsak pouze o 3 %, kdyz bylo evidovano
celkem 46,8 tis. nové uzavienych manzelstvi. Pocetné
pribylo v roce 2021 jak snatka svobodnych osob,
tak rozvedenych i ovdovélych. Tti ¢tvrtiny Zenicha
a nevést uzaviraji manzelstvi poprvé. V roce 2021
vstoupilo poprvé do manzelského svazku 34,9 tis.
muzi (74,7 % z celkového poétu zZenicht) a 34,9 tis.
zen (74,5 % z celkového poctu nevést). U vétsiny
opakovanych siatkt byvd uvadéno poradi druhé. Své
druhé ¢i dalsi manzelstvi v roce 2021 uzavielo 11,8 tis.
muzi (o 2,1 % vice nez v roce 2020) a 11,9 tis. Zen
(0 4,2 % vice). Celkem 81 % snatkd bylo uzavieno
snoubenci shodného rodinného stavu, v 65 % pripadi
se jednalo o prvni manzelstvi pro oba (podil téchto
tzv. protogamnich snatkd se od poloviny 90. let
pohybuje v rozmezi 63-68 %).

Kromé tradi¢nich faktort (ro¢ni obdobi, oblibené
terminy) méla na Cetnost snatkd v jednotlivych
mésicich roku 2021 vliv také pokracujici vladni
opatteni (Slabd, 2022) omezujici mj. hromadné akce
(v¢etné svatebnich obfad)®. Minimum se v roce
2021 opét vratilo na leden (758 snatkua) a bfezen,

Tab. 6: Snatky podle poradi, 2012 a 2016-2021 / Marriages by order, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Sniatky celkem 45206 | 50768 | 52567 | 54470 | 54870 | 45415 | 46778 Total marriages
ztoho: prvni pro oba snoubence | 29684 | 34284 | 35574 | 36593 | 36690 | 29694 | 30519 in: — marriages of singles
opakované pro oba snoubence 6899 7 467 7767 8155 8230 7321 7511 - remarriages (for both)
Poradi siiatku zenicha - prvni 33816 | 38578 | 40038 | 41316 | 41606 | 33814 | 34930 Male order of marriage - first
— vyssi 11390 12190 12529 13154 13264 11601 11848 — higher

Potadi snatku nevésty — prvni 34175 | 39007 | 40336 | 41592 | 41724 | 33974 | 34856 Female order of marriage - first
- vyssi 11031 11761 12231 12878 | 13146 | 11441 11922 — higher

Podil protogamnich siatkd (%) 65,7 67,5 67,7 67,2 66,9 65,4 65,2 Protogamous marriages (%)
PO_";'eZ’i’f:""a nych shatkd (%) 25,2 24,0 238 24,1 242 255 253 Remarriages (%) - males
- nevésta 244 23,2 233 23,6 24,0 25,2 25,5 - females

Pozn.: Protogamni snatky = oba snoubenci jsou svobodni.
Note: Protogamous marriages = both groom and bride are single.
Zdroj: CSU; vlastni vypocty.

Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

6) Od1.3.2021 do 11. 4. 2021 byla svatba mozna jen v ramci okresu, kde m4 bydlisté jeden ze snoubencii. Obecné po cely rok byl

stanovovan maximélni mozny pocet osob, které se hromadnych akci mohou téastnit.
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ve kterém byl v roce 2020 zaznamendan nejnizsi
mési¢ni thrn (647) ve vice nez stoleté historii
samostatného Ceského statu, se stal druhym
nejslabsim (1,0 tis. siatk v roce 2021), tfetim
pak byl mésic prosinec (1,1 tis.). Nejsilnéj$im
obdobim na pocty sitatktl byly opét mésice Cerven-
zati, kdy vzniklo 69 % manzelstvi z celkového
ro¢niho thrnu, s maximem v srpnu (8,7 tis.).
V roce 2021 bylo uzavfeno 67 % vSech manzelstvi
v sobotu a 22 % v pétek, coz se nijak zdsadné nelisilo
od predchozich let. Nejoblibengjsi datum piipadlo na
sobotu 21. 8. 2021, kdy si své ,ano" feklo 1,9 tis. part.

V souladu s ro¢nim thrnem snatka se vyvijela
i intenzita thrnné snate¢nosti svobodnych neboli
prvosnatecnost. Historicky nejnizsi urovné dosahla
v roce 2013, kdy ¢inila 51,4 % u muzt a 59,0 % u zen
uzavirajicich své prvni manzelstvi pred dovr§enim
véku 50 let. Poté nasledovalo Sestileté obdobi ristu,
kdy se do roku 2019 navysila na 59,0 % u muzi
ana 67,5 % u Zen, tento trend vSak zménil rok 2020.
Specifické epidemické a spole¢enské podminky se na
prvosiate¢nosti podepsaly jejim vyraznym poklesem
na droven 51,9 % u muzi a 60,8 % u Zen. V roce 2021
se uhrnna snatecnost svobodnych sice meziro¢né opét
navy$ila (u muzi o 2,6 p. b., resp. u zen o0 2,9 p. b.),
ato na 54,4 % u muzi a 63,7 % u zZen, nicméné urovné
z let 2015(2016)-2019 znovu nedosahla (tab. 7).

Pramérny vék, pii kterém vstupovali muzi a zeny do
svého prvniho manzelstvi, se podle tabulek siate¢nosti
svobodnych v roce 2021 meziro¢né zménil jen mirné,
pro muze ¢inil 32,6 let (meziro¢né o necelou jednu
desetinu roku) a pro zeny 30,3 let (o 0,1 roku méné
nez v roce 2020). Hodnoty pramérného véku, které
rychle nartistaly od pocatku 90. let, nicméné od roku
2012 v podstaté stagnovaly, a to az do roku 2020, kdy
narostly meziro¢né o 0,5 roku u muzii a 0,6 roku
u zen. Vek, kdy snatecnost svobodnych kulminovala,
se pfitom v celém obdobi 2012-2021 nijak vyrazné
neménil (graf 2). U muzi se stfidal na vrcholu vék
29 a 30 let, u Zen kolisalo maximum na 27-29 letech.
V roce 2021 s nejvétsi intenzitou vstupovali do prvniho
manzelstvi muzi ve véku 30 let (51 z tis. svobodnych
muzi) a zeny ve véku 27 let (69 z tis. svobodnych Zen).
Meziro¢ni nértist siiate¢nosti svobodnych byl az na
vyjimky (pokles u Zen ve véku nad 45 let) pozorovan
ve véech vécich.

Intenzita sfatecnosti se v roce 2021 meziro¢né
zvysila také u opakovanych snatka (2. a vyssiho
poradi), a to u muzl i Zen a aZ na vyjimky
ve vSech vécich v rozmezi 25-49 let. Pti setrvani
mér snate¢nosti rozvedenych” podle délky trvani
manZzelstvi by v roce 2021 uzavielo dal$i manzelstvi
42,5 % rozvedenych muzi a 42,0 % rozvedenych
zen, tedy o 1,7, resp. 2,6 p. b. vice nez v pfedchozim

Tab. 7: Snatecnost, 2012 a 2016-2021 / Nuptiality indicators, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Indicator
Uhrnna tabulkové prvosnatecnost (%) -muzi | 53,2 56,2 57,6 58,8 59,0 51,9 54,4 Total first marriage rate (%) - males
-zeny | 60,6 | 643 | 654 | 669 | 675 | 608 | 63,7 - females

Prmérmy vék pfi 1. snatku — muzi 32,3 322 | 322 | 322 | 321 326 | 326 Mean age at first marriage — males
- Zeny 29,6 29,9 29,8 29,8 29,8 30,4 30,3 - females

Snate¢nost rozvedenych (%) - muzi 364 | 40,7 | 425 | 450 | 46,0 | 40,8 | 42,5 | Totalremarriage rate of divorcees (%)—males
- Zeny 34,9 38,7 40,8 43,4 44,5 39,4 42,0 - females
:ﬁi?;‘?éi::r;nfﬁqﬁ);wdem 7,6 84 8,6 838 89 9,3 9,3 | Average elapsed time from divorce — males
- Zeny 8,0 89 9,0 9,1 9,4 9,6 9,7 — females

Pozn.: Ukazatele prvosnatecnosti vychazi z jednovychodnych tabulek shnatecnosti svobodnych, ukazatele shatecnosti rozvedenych z rozlozeni
redukovanych mér podle doby mezi rozvodem a snatkem.
Note: First marriage indicators are based on the single decrement primo-nuptiality tables. The remarriage rates of divorcees are constructed from

the distribution of remarriage rates by time elapsed from divorce.

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.

Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

7) Uroven siate¢nosti ovdovélych se z déivodi nizkych po¢ti udalosti zpravidla samostatné nehodnoti.
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roce (tab. 7). Pravé v roce 2020 doslo po predchozim  k poklesu trovné siate¢nosti rozvedenych. Ve srovnani
Sestiletém rustu az na 46,0 % muzud a 44,5 % Zen s minimem zaznamenaném v roce 2013 (34,7 % muzi
uzavirajicich po rozvodu dalsi snatek (v roce 2019)  a 33,5 % Zen po rozvodu uzavirajicich dal$ich snatek)

Graf 2: Pravdépodobnost uzavieni prvniho siatku® podle pohlavi a véku, 2012, 2016 a 2021
First marriage probabilities” by sex and age, 2012, 2016 and 2021

80
|
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Pravdépodobnost prvniho siatku (na 1 000 osob
First marriage probability (per 1,000 people)
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Vék muze / Age of males Vék zeny / Age of females

Pozn.: *) Z jednovychodnych tabulek siate¢nosti svobodnych.
Note: *) Based on single decrement primo-nuptiality tables.
Zdroj: CSU; vastni vypocty.

Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

Graf 3: Siiatecnost rozvedenych podle pohlavi a doby od rozvodu, 2012 a 2021
The remarriage rates of divorcees by sex and time elapsed since divorce, 2012 and 2021
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Zdroj: CSU; viastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.
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byla v$ak mira opakované snate¢nosti muzi i Zen
v roce 2021 podstatnéji vyssi. Nejcastéji uzaviraji
rozvedené osoby novy svazek v prvnich letech po
pravnim zaniku predchoziho manzelstvi, mirné castéji
rozvedeni muzi nez Zeny, a s rostoucim intervalem od
zaniku manzelstvi intenzita snate¢nosti rozvedenych
klesa a rozdil mezi pohlavim se stird (graf 3). V roce
2021 vstoupili muzi znovu do manzelstvi primérné po
9,3 letech od rozvodu a zeny po 9,7 letech (meziro¢ni
nértist u obou pohlavi o 0,1 let), pri¢cemz $lo o dosud
rekordni hodnoty ukazatele. Mezi lety 2012 do
roku 2021 vzrostla praimérna doba mezi rozvodem
a vstupem do dalstho manzelstvi celkem o 1,7 let,
a to zejména v dusledku riist snatecnosti rozvedenych
ve vys$ich intervalech od rozvodu.

ROZVODOVOST

Podle dajti Ministerstva spravedlnosti CR bylo
v roce 2021 rozvedeno 21,1 tis. manzelstvi, o 0,6 tis.
(0 3 %) méné nez v roce 2020 a o 5,3 tis. méné nez
v roce 2012 (tab. 8). Klesajici trend poétu rozvodu
byl v poslednim desetileti pferusen jen v letech 2013
a 2017, nejvyraznéjsi byl meziro¢ni pokles (o 10 %)
v roce 2020, kdy byla v ¢asti roku protipandemickymi

opatfenimi omezena ¢innost soudit. Rozvodové fizeni
ukondené v roce 2021 bylo z 54,3 % iniciovano obéma
manzeli¥, na navrh Zeny (do roku 2015 pfevazujici
typ navrhu) bylo rozvedeno 29,4 % a na navrh muze
16,3 %. Pres 80 % rozvodu se tykda muzi a zen, ktefi
ukoncuji své manzelstvi poprvé. V roce 2021 se jednalo
0 17,1 tis. muzi a 17,2 tis. Zen. Zbyld jedna pétina
(3,9 tis. muzti a 4,0 tis. Zen rozvedenych v roce 2021)
absolvovala jiz opakovany rozvod (rozvod vyssiho
poradi). Meziro¢ni ubytek rozvodi se v roce 2021
projevil jak u prvnich rozvod, tak i u rozvodi vyssiho
poradi.

Do jednotlivych kalendafnich mésict roku byvaji
rozvody obvykle rozlozeny pomérné rovnomérné.
V obdobi let 2012-2019 byl jejich priimérny pocet
nejnizsi v srpnu a nejvyssi v Cervnu, a to na drovni 0,8
resp. 1,1nasobku pramérného mésice. V roce 2020 byla
tato tradi¢ni sezonnost narusena protiepidemickymi
opatfenimi, resp. omezenim ¢innosti soudt
v dobé nouzového stavu na jafe 2020 a naslednym
odkladem rozvodu na pozdéjsi dobu. V dusledku
toho doslo ke snizeni mési¢niho indexu rozvodovosti
v mésicich brezen-kvéten, a naopak k jeho mirnému
kompenza¢nimu zvy$eni zejména v letnich mésicich
¢ervnu a Cervenci. V roce 2021 se rozlozeni poétu

Tab. 8: Rozvody, 2012 a 2016-2021 / Divorces, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017

2018

2019 2020 2021 Indicator

Rozvody celkem 26402 | 24996 | 25755

Podil opakovanych rozvodu 194 197 19,3

24313

24141 21734 | 21107 Total divorces

19,2 19,0 18,9 Percentage of repeated divorces

(%) - muzi - males
seny 191 192 | 186 180 | 186 | 184 _ females

Rozvody manzelstvi bez 11213 | 10270 | 10559 | 10120 | 9905 | 9015 | 8253 | Divorceswithout minor children

nezletilych déti

Rozvody manZelstvis nezletilymi | 15100 | 14756 | 15196 | 14193 | 14236 | 12719 | 12854 Divorces with minor children

détmi

Podil rozvodu s nezletilymi

détmi (%) 57,5 58,9 59,0

Celkovy pocet nezletilych déti

59,0 58,5 60,9 - percentage of total

Number of minor children

. N . 22983 | 22855 | 23752 | 22294 | 22644 | 20187 | 20444 L .
v rozvedenych manzelstvich in divorced marriages
_ brimérny pocet nezletilvch - average number of minor
P! Y P Y 1,51 1,55 1,56 1,59 1,59 1,59 children per divorce with minor

déti v rodiné s nezl. détmi

children

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

8) Spole¢ny navrh na rozvod je mozno podavat od 1. 1. 2014, statisticky je zachyceno toto tfidéni rozvodi podle navrhovatele

od roku 2015.
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rozvodt do kalendafnich mésicti v podstaté navrétilo
do stavu pred specifickym rokem 2020, kdyZ nejvice
bylo rozvodu v kvétnu a ¢ervnu.

V poslednim sledovaném roce bylo rozvedeno 12,9 tis.
manzelstvi s nezletilymi détmi (meziro¢né o 1,1 %
vice) a 8,3 tis. bez nezletilych déti (naopak méné
0 8,5 %). Podil rozvod s nezletilymi détmi z celkového
poctu dosahl 60,9 % (s meziro¢nim nardstem 2,4 p. b.)

a byl tak nejvyssi od roku 2006. V letech 2012-2020
se pohyboval mezi 56,8-59,0 %. Celkem se v roce
2021 rozvod dotkl 20,4 tis. déti (druhy nejmensi
absolutni poéet po minimu v roce 2020). Ve vétsiné
rozvedenych rodin s nezletilymi détmi Zilo v roce
2021 v dobé rozvodu jedno dité (48,3 % pripadt)
nebo dvé déti (45,7 %). Tti a vice déti mélo v roce
2021 celkem 6,8 % rozvadéjicich se rodin, coz bylo

Tab. 9: Rozvodovost, 2012 a 2016-2021 / Divorce indicators, 2012 and 2016-2021

Ukazatel / Délka trvani 2012 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Indicator / Time elapsed
Uhrnnd rozvodovost (%) 445 | 452 | 472 | 448 | 448 | 406 | 397 Total divorce rate (%)
Primérna délka trvani manzelstvi (roky) 12,8 131 13,2 134 | 135 13,7 13,6 | Mean duration of marriage at divorce (years)

Miry rozvodovosti (na

100 sihatku) / Divorce rates (per 100 marriages)

0-4 20| 18| 18
5-9 21 | 23| 24
10-14 16| 17| 18
15-19 13 12| 13
20-24 09 | 09| 10
25-29 05| 06| 06
30+ 02| 02| 03

70 17| 15 15 0-4
22 | 21 191 19 59
70 17 16| 16 10-14
130 13 12| 12 15-19
101 09| 09| 08 20-24
06 | 06| 05| 05 25-29
03| 03| 03] 02 30+

Pozn.: Uhrnna rozvodovost a primeérna délka trvani manzelstvi vychazi z redukovanych mér rozvodovosti podle doby uplynulé od shatku.
Note: Total divorce rate and mean duration of marriage at divorce resulted from the distribution of reduced divorce rates by time elapsed since entering

into marriage.
Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

Graf 4: Rozvodovost podle délky trvani manzelstvi, 2012, 2016 a 2021
Divorce by duration of marriage, 2012, 2016 and 2021
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Zdroj: CSU; viastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.
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v ramci dekady relativné nejvice (v ostatnich letech
4,9-6,2 %). Primeérny pocet déti pripadajici na jedno
rozvedené manzelstvi s détmi se zvysil z 1,51 v roce
2012 na 1,59 ditéte v roce 2021.

V ramci pétiletych intervalt délek trvani manzelstvi
jsou jiz od poloviny 90. let 20. stoleti kazdoro¢né
nejcetnéjsi rozvody v intervalu po 5-9 letech
manzelstvi. V roce 2021 jich bylo 4,4 tis., tj. 21 %
ze vSech rozvodil. Zastoupeni sousednich skupin
vsak bylo nizsi jen mirné (19 % v délkach 10-14 let
a 18 % v délkdch 0-4 roky). V intervalu 5-9 let
trvani manzelstvi také vrcholi intenzita rozvodovosti
(pramérné v kazdé délce 1,9 rozvodi v roce 2021
na sto prislusnych snatku), s prodluzujici se délkou
manzelstvi poté klesa (graf 4, tab. 9). Ve srovnani
s rokem 2012 poklesla nejvyraznéji rozvodovost
v kratsich délkach trvani manzelstvi, v intervalu 0-4 roky
doslo ke snizeni 0 26 % a v rozmezi 5-9 let 0 8 %.
Naopak u dlouhotrvajicich manzelstvi intenzita
rozvodovosti spise stagnuje.

Pfi setrvani intenzit v jednotlivych délkdch
trvani manzelstvi na arovni roku 2021 by rozvodem
skon¢ilo 39,7 % manzelstvi, nejméné od pocatku stoleti
(tab. 9). Pritom v obdobi 2012-2019 se hodnoty
ukazatele pohybovaly mezi 44,5-47,8 % a v roce 2020
na urovni 40,6 % s vyraznym meziro¢nim poklesem

(0 4,2 p. b.). Priimérnd délka trvani manzelstvi do
jeho zaniku rozvodem se jiz vice jak dvé desetileti
s mensimi vykyvy prodluzuje, mezi lety 2012 a 2021
se navysila z 12,8 let na 13,6 let, tj. 0 0,8 roku.

PORODNOST

Po triletém poklesu pocet Zivé narozenych v roce
2021 meziro¢né vzrostl o 1,6 tis. na 111,8 tis. (tab. 10).
V letech 2014-2017 pocet Zivé narozenych ¢tyfi roky
v fadé rostl, v roce 2017 dosahl maxima posledniho
desetileti (114,4 tis.), nasledné v letech 2018-2020
klesal (na 110,6 tis. v roce 2020), v poslednim
sledovaném roce opét vzrostl (o 1 %). Mrtvé se v roce
2021 narodilo 404 déti, o 27 méné nez v roce 2020,
kdy byl jejich pocet v ramci posledni dekady viibec
nejvyssi (431). Nejvyssi mrtvorozenost (3,9 %o) byla
zaznamendna v roce 2020, nejniz$i v ramci dekady
(3,3 %o) v letech 2017 a 2018. V roce 2021 dosahla
(pro obdobi let 2012-2021) pramérnych 3,6 %o.

Z pohledu rodinného stavu zeny-rodicky mezi
matkami novorozenych déti prevazuji Zeny vdané,
v dlouhodobém pohledu se viak jejich dominance
vyrazné snizila. Mezi lety 2012 a 2017 se podil vdanych
Zen mezi matkami Zivé narozenych déti snizil z 56,6
na 51,0 %, coz byl podil historicky viibec nejnizsi.

Tab. 10: Zivé narozeni podle poradi a rodinného stavu matky, 2012 a 2016-2021
Live births by birth order and by marital status of the mother, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Zivé narozeni 108 576 112663 114 405 114036 112231 110200 111793 Live births
- 1. poradi 51476 54918 55726 54755 53647 52414 51900 — first order
- 2. poradi 41826 41302 41832 42 462 42173 41432 43623 - second order
- 3.+ poradi 15274 16 443 16 847 16819 16411 16 354 16 270 - third and higher order
Rodinny stav matky Marital status of mother
Svobodna 40581 48 807 50379 49 956 49137 48 799 49 950 Single
Vdana 61488 57930 58314 58 698 58138 56 792 57 590 Married
Rozvedend 6299 5730 5539 5227 4818 4482 4140 Divorced
Ovdovéla 208 196 173 155 138 127 113 Widowed
- 1. poradi 54,5 58,5 58,6 57,9 57,3 58,1 58,5 — first order
- 2. poradi 31,6 38,2 39,0 39,0 39,2 389 39,7 - second order
- 3.+ poradi 38,1 41,7 42,3 42,0 41,5 41,9 40,2 —third and higher order

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.

Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.
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V nasledujicich letech se pak udrzoval na urovni
necelych 52 %, v roce 2021 ¢inil 51,5 %. Inverzné
se vyvijel podil déti narozenych mimo manzelstvi:
mezi lety 2012 a 2017 se zvysil ze 43,4 % na historicky
nejvyssich 49,0 %, a nasledné se v letech 2018 az
2021 pohyboval na urovni 48,2-48,5 %. Téméf jedna
polovina déti se tak rodi mimo manzelstvi. Vdanou
matku mélo v roce 2021 v absolutnim poctu celkem
57,6 tis. zivé narozenych déti (51,5 %), svobodnou
50,0 tis. (44,7 %), rozvedenou 4,1 tis. (3,7 %)
a ovdovélou 0,1 tis. (0,1 %). Pocet vdanych rodic¢ek
mél celkové v letech 2012-2021 mirné klesajici
trend, v roce 2021 vSak i ptes pokracujici pokles
pocetniho stavu vdanych Zen v reprodukénim véku
meziro¢né vzrostl (o 1 %). V pripadé déti narozenych
rozvedenym a ovdovélym Zendm byl ubytek jejich
poctu ve sledované dekdadé nepretrzity (v roce 2021
celkem o 8 %) a v souladu s klesajicim poctem Zen
danych rodinnych stavl v reprodukénim véku.
V ramci skupiny neprovdanych rodi¢ek v roce 2021
z 92 % dominovaly Zeny svobodné, pfi¢emz v ¢ase
se jejich zastoupeni zvysilo (z 86 % v roce 2012).
Struktura zivé narozenych déti podle poradi,
v jakém se dané Zené narodily, je pomérné stabilni,
kdyz nejvétsi vahu maji tradicné déti narozené zené

e

jako prvni, niz8i pak déti druhorozené a jesté nizsi

letech obdobi 2012-2021 predstavovaly prvorozené
déti ze vSech zivé narozenych déti 46,4 az 48,7 %,
pri¢emz nejnizsi zastoupeni mély pravé roku 2021.
Déti narozené zené jako druhé se podilely na thrnu
2 36,6 az 39,0 % — roku 2021 prislusi nejvyssi hodnota,
7ivé narozené déti tretiho a vyssich poradi pak tvorily
14,1 a7 15,1 % (14,6 % v roce 2021) celku. Mezi roky
2020 a 2021 doslo k poklesu absolutniho poctu zivé
narozenych déti jak ve skupiné prvorozenych, tak
deéti trettho ¢i vy$siho poradi (v obou ptipadech
o 1 %). Naopak pocet déti narozenych ve 2. poradi
se zvysil, a to pomérné vyrazné, o 5 %. Ptirtistek poctu
narozenych mezi lety 2020 a 2021 tak byl tazen Cisté
vys$$im poctem druhorozenych déti.

Nartst poctu zivé narozenych v roce 2021
byl odrazem zvy$ené urovné plodnosti. Zatimco
v predchozich tfech letech (2018-2020) se thrnna
plodnost drzela na hodnoté 1,71 ditéte na jednu
Zenu (tab. 11), v roce 2021 stoupla az na 1,83 a byla
tak nejvyssi za poslednich tticet let” (naposledy
presdhla 1,8 v roce 1991). V roce 2012 ¢inila 1,45
ditéte. Hodnota thrnné plodnosti se mezi roky 2012
a 2021 zvysila ve vSech dil¢ich skupinach podle poradi
narozeného ditéte zené (0 23-31 %). U prvniho poradi
dosédhla thrnna plodnost v poslednim sledovaném
roce Grovné 0,88 ditéte na jednu Zenu, u druhého

déti vyssiho nez druhého poradi. V jednotlivych

poradi 0,69 a u tretiho a vyssiho 0,25 ditéte. Cist4 mira

Tab. 11: Ukazatele plodnosti, 2012 a 2016-2021 / Fertility indicators, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 Indicator
Uhrnna plodnost - celkem 145 | 1,63 | 1,69 | 1,71 1,71 1,71 1,83 Total fertility rate - total
- 1. poradi 072 | 083 | 086 | 086 | 085 | 085 | 088 —first order

- 2. pofadi 054 | 058 | 060 | 062 | 062 | 062 | 0,69 - second order

- 3.+ poradi 019 | 022 | 023 | 023 | 023 | 024 | 025 - third and higher order

Cista mira reprodukce 0,70 0,79 0,82 0,83 0,83 0,83 0,89 Net reproduction rate
::"&Teéirlil\;(éel:nmatek pfi narozeni 208 | 300 | 300 | 30,1 302 | 302 | 304 Mean age of mother at chilfll:‘l;:tz;
- 1. poradi 279 | 282 | 282 | 284 | 285 | 285 28,8 — first order

- 2. poradi 31,0 31,2 31,3 313 31,3 31,3 314 - second order

- 3.+ poradi 33,3 333 334 334 334 333 334 - third and higher order

Pozn.: Uhrnné miry plodnosti podle poradi jsou pocitany z mér druhé kategorie. Primérny vék matek pii narozeni ditéte se pocita z zivé narozenych déti.
Note: Total fertility rates by birth order are calculated from second category rates. Mean age at childbirth is calculated from live births.

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.

Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

9) Za skokovym zvySenim hodnoty thrnné plodnosti ¢aste¢né staly i ,nové“ (nizéi) pocty zen ve véku 15-49 let vychazejici

z vysledki S¢itani lidu, domu a byta 2021.
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reprodukee se po tiileté stagnaci v letech 2018-2020 na
urovni 0,83 divky na jednu Zenu v roce 2021 skokové
zvysila na 0,89, coz byla nejvyssi hodnota od roku
1992. Pramérny vék matek pii narozeni ditéte vzrostl
mezi roky 2012 a 2021 celkem o 0,7 roku na 30,4 let.
U jednotlivych poradi se ukazatel mezi sledovanymi
roky absolutné i relativné nejvice navysil
u prvorodicek, a to 0 0,9 roku z 27,9 na 28,8 let.
Pramérny vék matek-druhorodicek se ve stejném
obdobi zvysil o 0,4 roku z 31,0 na 31,4 let, zatimco
pramérny vék matek pfi narozeni ditéte tretiho
a vys$siho poradi po celé desetileti kolisal na urovni
33,2-33,4 let.

Srovnani mér plodnosti Zen v pétiletych vékovych
skupinéch v ¢ase ukazuje, Ze mezi po¢atkem a koncem
posledni dekddy doslo ke snizeni plodnosti pouze
u zen ve véku 15-19 let (o 33 %), zatimco ve vSech
ostatnich vékovych skupindch plodnost Zen rostla,
pricemz plodnost 25-29 a 35 a viceletych prakticky
nepretrzité (graf 5). Ve vékové skupiné 20-24letych

byla v roce 2021 vy$$i nez v roce 2012 0 12 %, u 25-29
a 30-34letych o jednu ¢tvrtinu a ve vyssich vékovych
skupinach dokonce o vice nez polovinu. Nejvyraznéji,
0 166 %, mezi lety 2012 a 2021 vzrostla u 45-49letych,
jejich plodnost je ale v ramci thrnu minoritni.
V jednoletém detailu véku byla nejvyssi mira plodnosti
kazdoro¢né, s vyjimkou roku 2020, zaznamendana
ve véku 30 let (v roce 2020 to bylo ve véku 29 let).
Konkrétné dosahovala v letech 2012-2020 hodnot
v rozmezi 117 (v roce 2013) az 129 (v roce 2017) déti
na tis. zen daného véku, v roce 2021 pak vrcholila az
na urovni 142 déti na tis. Zen ve véku 30 let'”.

Mira plodnosti prvniho poradi (graf 6) dosahovala
v pribéhu posledniho desetileti nejvyse u zen ve véku
28 nebo 29 let (v roce 2021 $lo o 77 prvorozenych
déti na tis. zen ve véku 28 let) s jedinou vyjimkou
roku 2020, kdy maximum ptipadlo jiZ na zeny 27leté.
Nejvyssi uroven plodnosti druhého poradi byla
zaznamendavana ve véku 31 nebo 32 let (v roce 2021
$lo 0 61 druhorozenych na tis. Zen ve véku 32 let),

Graf 5: Miry plodnosti v pétiletych vékovych skupinach, 2012 a 2016-2021
Fertility rates in five-year age groups, 2012 and 2016-2021
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Pozn.: Mira plodnosti ve vékové skupiné vypoctena jako podil celkového poctu zivé narozenych zendm daného véku a celkového poctu zen

v daném véku (na tisic Zzen).

Note: The fertility rate in each age group is calculated as the ratio of the total number of live births to women of the given age and the total number

of women of the given age (per thousand women).
Zdroj: CSU; viastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

10) Vy$si hodnoty mér ¢aste¢né podpotilo nasazeni novych — obecné nizsich - stavii populace, resp. stavii Zen v reprodukénim véku.
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Graf 6: Miry plodnosti podle poradi, 2012 a 2021
Age-specific fertility rates of females by birth order, 2012 and 2021
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Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

u tfetiho poradi pak ve véku 34 nebo 35 let (v roce
2021 8lo shodné v obou vécich o 19 déti daného poradi
na tis. Zen) s vyjimkou roku 2013, kdy vrcholila jiz
ve véku 33 let. Pouze ve vékové skupiné 15-19 let
u prvniho a druhého poradi byla troven plodnosti
v roce 2021 niZ$i neZ v roce 2012, v ostatnich dil¢ich
skupinach za poslednich deset let vzrostla. Narust
byl pfitom relativné vyssi ve vékovych skupinach nad
35 let nez u zen 20-34letych.

UMRTNOST

V priibéhu roku 2021 zemielo v Ceské republice
139,9 tis. obyvatel, 0 10,6 tis. vice (relativné o 8,2 %)
nez v pfedchozim roce (tab. 12). Pocet umrti mél
rostouci tendenci béhem celé dekady (se dvéma vykyvy
vletech 2014 a 2016). Vétsi ¢ast zemfelych dlouhodobé
tvori muzi. Ti také nesli vétsi ¢ast nartstu poctu Gmrti
v poslednich dvou letech, kdyz pocet umrti muzt
mezi roky 2019 a 2021 vzrostl 0 28,2 %, zatimco u Zen
0 20,6 %, a mezi roky 2020 a 2021 u muzi o 10,4 %
auzen o 5,9 %. Podil muzi mezi véemi zemfelymi,
ktery se vletech 2012-2019 pohyboval v uzkém rozpéti
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50,3-51,0 %, tak v roce 2020 stoupl na 51,5 % a v roce
2021 azna 52,6 %.

Vice nez ¢tyfi pétiny zemrelych tvori seniorské
vékové skupiny 65 a vice let, jejichz zastoupent je jesté
markantnéji vidét u Zen - v roce 2021 bylo ve véku
65 a vice let 89,1 % zemfelych zen a 78,7 % zemfelych
muzt. Podrobnéjsi pohled na seniorskou vékovou
skupinu ukazuje, Ze témét polovina obyvatel umirala
v poslednim desetileti ve véku 80 let a vice, castéji
opét zeny - konkrétné v roce 2021 bylo takto starych
54,8 % zemfelych zen a 31,9 % zemfelych muzt.
Nezanedbatelnou skupinou mezi zemrelymi jsou uz
i obyvatelé 90leti a starsi, predstavujici po celé uplynulé
desetileti minimélné desetinu zemfelych s prevazné
rostouci tendenci v zastoupeni (v roce 2020 nejvyssi
pres 14 %). I amrti ve véku 90 a vice let jsou ¢etnéjsi
u Zen nez u muzil (19,5 % vs. 7,4 % v roce 2021), nartist
podilu tmrti 90letych a starsich na celkovém thrnu
byl v§ak mezi roky 2012 a 2021 vyraznéjsi u muza.

Ve véku 15-64 let zemfelo v poslednim sledovaném
roce 22,5 tis. obyvatel, coz bylo o 2,8 tis. vice nez v roce
predchozim a 0 0,6 tis. méné nez v roce 2012. Déti
do 14 let piedstavuji v Ceské republice mizivou st



Jana Koukalova
Popula¢ni vyvoj v Ceské republice v roce 2021

Tab. 12: Zemfteli, 2012 a 2016-2021 / Deaths, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Zemfeli celkem 108189 | 107750 | 111443 | 112920 | 112362 | 129289 | 139891 Deaths
v tom: muzi 54550 | 54880 | 56442 | 57273 | 57339 | 66599 | 73522 — males
seny 53639 | 52870 | 55001 55647 | 55023 | 62690 | 66369 — females
Zemfeli ve véku: 0-14 458 483 465 454 463 397 406 Deaths at age: 0-14
15-64 23093 | 19601 19481 19280 | 18793 | 19648 | 22493 15-64

65+ 84638 | 87666 | 91494 | 93186 | 93106 | 109244 | 116992 65 and over

Zemf'“:: ::. véku 80+ (%) 315 32,7 33,1 32,7 33,1 34,6 31,9 affﬁiegéigsZZf:J 232
- males

~seny 57,2 57,7 58,1 57,8 57,2 58,4 54,8 — females
Zem_fenlq" L‘I’; veku 90+ (%) 49 6,8 73 7,2 7,7 8,0 7,4 al:fgceegg;‘;%%?;d; Ztv';i
—males

- zeny 14,2 18,2 19,7 20,1 20,5 21,3 19,5 - females
Zemfelido 1 roku véku 285 317 304 292 288 249 246 Deaths under 1 year of age
qu::‘r’t:?set?ZZt)e 26 2,8 27 26 26 23 22 Infant mortality rate (%)

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

umrti, v roce 2012 to bylo 0,5 tis. a v roce 2021 0,4 tis.,
Castéji k détskym timrtim dochazi u chlapct, kdy i podil
umrti déti na imrtich muzské populace byva nepatrné
vys$si nez v pripadé Zenské populace. Zemfelych déti do
1 roku bylo v poslednim analyzovaném roce 246, tedy
0 3 méné nez v roce predchozim a o 39 méné nez pred
deseti lety. Hodnota kojenecké tmrtnosti roku 2021
prekonala historické minimum z roku pfedchoziho
a dosdhla je$té niz$i hodnoty 2,2 %o (0 0,1 promilového
bodu méné nez v roce 2020).

Pocty zemfelych v jednotlivych mésicich roku
byvaji provazany s ro¢nim obdobim, respektive
s vyskytem respira¢nich onemocnéni v zimni
sezoné (graf 7). Standardné tak k nejvyssim poctiim
umrti dochazi v zimnich mésicich roku. Rok 2020
se hlavné kvili plnému naporu onemocnéni covid-19
az v podzimnich mésicich od tohoto trendu vychylil
(Mordvek - Koukalovd, 2021), rok 2021 s nim jiz zase,
co se tyc¢e pribéhu sezonni kiivky poctti zemfelych,

vy

korespondoval. Nejvyssi byl pocet tmrti v bfeznu

(16,8 tis. umrti) a lednu (16,2 tis.) a nejnizsi v ¢ervnu

(8,6 tis.). Maximdln{ hodnota mési¢niho indexu'” byla
v roce 2021 dosazena v bfeznu (1,41ndsobek pramérného

mési¢niho poctu), lednu (1,36) a tinoru (1,29), nejnizsi
mési¢ni indexy ptipadly na obdobi od ¢ervna do srpna
(mési¢ni index 0,75-0,73). V porovnani s prumérem let
2012-2019 byly v roce 2021 mési¢ni indexy extrémnéjsi
jak ve svych maximech, tak i minimech.

Vliv vékové struktury populace na pocet zemfelych
eliminuji (naptiklad) ukazatele umrtnostnich
tabulek. Mezi roky 2012 a 2019 dochazelo k pomérné
plynulému posunu kfivky tabulkovych poctu

vy

zemfelych (ne v détském a niz§im véku) smérem
k zvy$ovani tabulkového pocétu umrti ve vysokém
a velmi vysokém véku pfi jeho snizovani v niz§im
a stfednim seniorském véku (graf 8). Epidemicka
situace poslednich dvou let spolu se zménami
v pravdépodobnostech umrti zptisobily mezi roky
2019 a 2021 opacny vyvoj. U Zen bylo v roce 2021
dosahovano vyssich pocti tabulkovych tmrti nez v roce
2012 v seniorském véku az do 79 let, ve vy$sim véku se
pak uz tabulkové pocty umrti zen roku 2021 dostaly
pod hodnoty roku 2012. VEk s nejvy$sim poctem umrti
mezi roky 2012 a 2019 vzrost u muzu z 83 na 84 let
ak roku 2021 Klesl na 80 let; u zen vzrostl mezi lety 2012

22019 z 86 na 88 let a k roku 2021 se vratil na 86 let.

11) Mési¢ni index eliminuje vliv razného poctu dnit v mésici a vypovidd o vztahu mési¢niho poctu zemrelych (pti prepoctu na stejny

pocet dni) k jejich po¢tu v pramérném mésici daného roku.
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Graf 7: Zemfeli podle mésice umrti - mésicni indexy, primér obdobi 2012-2019, 2020, 2021
Deaths — monthly indexes, averages for the periods 2012-2019, 2020, 2021

2020
2021
2012-2019

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

Graf 8: Tabulkové pocty zemielych podle pohlavi a véku, 2012, 2019 a 2021
Life-table deaths by sex and age, 2012, 2019 and 2021

Tabulkové pocty zemfelych (v tis.)
Table deaths (thous.)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105
Vék/ Age

Muzi / Males, 2012 Muzi / Males, 2019 Muzi / Males, 2021
Zeny/Females, 2012 - - —-. Zeny/Females, 2019 = —=a-. Zeny / Females, 2021

Zdroj: CSU. Vychazi z imrtnostnich tabulek.
Source: Czech Statistical Office. Based on life tables.
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Tab. 13: Nadéje doziti podle pohlavi a véku, 2012 a 2016-2021
Life expectancy by sex and age, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Nadéje doziti muz(i ve véku: 0 let 75,0 76,0 76,0 76,1 76,3 75,3 74,1 Life expectancy of males at age: 0
65 let 15,5 16,1 16,1 16,1 16,3 15,2 14,5 65

80 let 6,9 73 73 74 74 6,6 6,5 80

Nadéje doziti zen ve véku: 0 let 81,0 81,8 81,8 81,9 82,1 81,4 80,5 Life expectancy of females at age: 0
65 let 19,0 19,7 19,6 19,7 19,9 19,2 18,6 65

80 let 82 8,7 8,6 8,6 8,8 82 82 80

Pozn.: Ukazatel vychazi z imrtnostnich tabulek vypoctenych jednotnou metodikou pouzivanou CSU od roku 2018.
Note: The indicator is based on life tables calculated according to a single methodology used by the CZSO since 2018.

Zdroj: CSU.
Source: Czech Statistical Office.

Epidemie covidu-19 se podepsala nejen na
poctech imrti a mirdch imrtnosti, ale i na z nich
vychazejici nadéji doziti pti narozeni (tab. 13). Po
jejim poklesu mezi roky 2019 a 2020 nésledovalo
dalsi snizeni i mezi roky 2020 a 2021, markantnéjsi
opét u muzi nez u zen, takze i pfes rostouci trend
v prvni ¢asti dekddy 2012-2021 se stredni délka

Zivota u muzl i Zen dostala v roce 2021 na nizsi
hodnotu nez v roce 2012. Nadéje doziti pfi narozeni
muzu byla v roce 2021 na urovni 74,1 let, coz
znamena pokles oproti roku 2019 o 2,2 roku a oproti
roku 2020 o 1,2 roku. Zeny mély v roce 2021 nadéji
dozit se 80,5 let, o 1,6 roku méné nez v roce 2019
a0 0,9 méné nez v roce 2020. Stfedni délka zivota

Graf 9: Pfispévky vékovych skupin k rozdilu nadéje doziti p¥i narozeni (e0) mezi roky
2012, 2019 a 2021 podle pohlavi / Contributions of different age groups to the difference
in life expectancy at birth (e0) by sex, 2012, 2019 and 2021
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Zdroj: CSU.

Source: Czech Statistical Office.
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muzu tak odpovidala hodnotdm z let 2008 az 2009,
zen z let 2009 az 2010.

K néristu nadéje doziti pti narozeni mezi roky
2012 a 2019 prispéla u muzi nejvic vékova skupina
55-59 let, u Zen nesly nejvétsi dil zvysujici se nadéje
doziti pti narozeni star$i vékové skupiny, nejvyssi
prispévek byl u 80-84letych (graf 9). SniZeni stfedni
délky Zivota béhem dvou covidovych rokil se projevilo

ve vSech vékovych skupinach s (pro celkovou
umrtnost) relevantni intenzitou umrtnosti (vyjma
kojeneckého véku), pfi¢emz u muzi to byly nejvice
vékové skupiny vys$si a u Zen naopak nizéi nez ty, které
v predchozich letech nejzasadnéji prispély ke zvyseni
stfedni délky zivota. V porovnani roku 2019 a 2021
tak $la nejvétsi ¢ast snizeni nadéje doziti pri narozeni
umuzu i Zen za vékovou skupinou sedmdesatiletych

Tab. 14: Standardizované*) miry Gmrtnosti podle pohlavi a vybranych skupin pfic¢in smrti
(na 100 000 obyvatel), 2012 a 2021 / Standardised mortality rates*) by selected causes of death
(per 100,000), 2012 and 2021

Celkem 16588 18738 1089,3 11383 Total
Novotvary (C00-D48) 403,8 346,4 2355 209,1 Neoplasms (C00-D48)
ZNtlustého stieva, konecniku a it (C18-C21) | 58,5 46,0 208 28 | ~Malignantneoplasm Ofcog’:[;s’e{?;jg’z’ gz”l‘j
ZN slinivky bfisni (C25) 24,8 26,0 17,1 19,0 - Malignant neoplasm of pancreas (C25)
ZN pridusnice, pridusky a plice (C33-C34) 94,8 66,2 322 294 - Malignant neoplasm O(:;Z’ZL Z’{g‘;ﬁccgz
ZN prostaty (C61) 44,8 38,0 31,4 30,1 - Malignant neoplasm of prostate (C61)
:\é%r(;\_cl;cgioe)ndokrinni, vyzivy a premény latek 375 76,5 29,1 539 Endocrine, nutritional and metaboli{cEZi;fzgzj
Diabetes mellitus (E10-E14) 30,8 64,7 23,7 43,6 — Diabetes mellitus (E10-E14)
Poruchy dusevni a poruchy chovani (F00-F99) 14,8 23,0 11,5 21,8 Mental and behavioural disorders (FO0-F99)
Nemoci nervové soustavy (G00-G99) 36,3 44,7 25,7 39,0 Diseases of the nervous system (G00-G99)
Alzheimerova nemoc (G30) 16,8 22,1 15,2 26,8 — Alzheimer disease (G30)
Nemoci obéhové soustavy (100-199) 833,0 648,7 609,9 437,5 Diseases of the circulatory system (100-199)
Ischemické nemoci srde¢ni (120-125) 4453 3238 299,7 187,1 - Ischaemic heart diseases (120-125)
Akutni infarkt myokardu (121-122%) 107,8 49,8 58,5 21,3 - Acute myocardial infarction (121-122%)
Selhéni srdce (150) 70,6 86,5 51,1 62,5 — Heart failure (150)
Cévni nemoci mozku (160-169) 157,2 86,0 131,0 69,6 — Cerebrovascular diseases (160-169)
Aterosklerdza (170) 52,9 18,3 43,2 14,8 — Atherosclerosis (170)
Nemoci dychaci soustavy (J0O0-J99) 104,4 112,6 53,7 57,3 Diseases of the respiratory system (JO0-J99)
Nemoci travici soustavy (K00-K93) 60,5 65,9 39,1 38,1 Diseases of the digestive system (K00-K93)
Y;;{f;gg)cmy nemocnosti a Umrtnosti 946 79,5 352 304 External causes of morbidity and( r‘Z)c;r_tz;gg)/
Dopravni nehody (V01-V99) 12,5 9,2 3,6 2,6 - Transport accidents (VO1-V99, Y85)
Sebevrazdy (X60-X84) 28,5 19,7 52 4,8 - Intentional self-harm (X60-X84, Y870)
Covid-19 0,0 365,2 0,0 180,4 COVID-19 (U07)
Ostatni 73,8 111,2 49,5 70,7 Other

ZN = zhoubny novotvar

Pozn.: *) Pro standardizaci byl pouzit standard evropské populace, vydany Eurostatem v roce 2013. **) Kéd 122 Pokracujici infarkt myokardu od

Note: *) The European population standard issued by Eurostat (2013) was used for standardization. **) Since 2018, subsequent myocardial infarction 122

has used the acute form 121 instead as the underlying cause of death.
Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.
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- u muzi se na celkovém snizeni o 2,2 roku podilela
sedmi desetinami roku, u Zen péti desetinami roku
z celkového poklesu o 1,6 roku. K nizsi nadéji doziti
pii narozeni mezi krajnimi roky dekady 2012-2021
prispéla u obou pohlavi nejvice vékova skupina
70-74 let a ji sousedni pétiletky.

Nejcastéj$imi pricinami smrti byly v roce 2021
tradi¢né nemoci obéhové soustavy se 47,9 tis.
zemfelymi (34,2 % vSech umrti). Z nich nejvice
obyvatel zemfelo na chronickou ischemickou chorobu
srde¢ni (18,1 tisice), cévni nemoci mozku (7,1 tisice)
Druha
nejfrekventovanéjsi zakladni kategorie pri¢in umrti
- novotvary - byla jako pfi¢ina smrti uréena u 27,7 tis.

a srdelni selhdani (6,5 tisice).

osob (19,8 % umrti). Treti nejvétsi skupinu zemfelych,
stejné jako v roce 2020 (Mordvek — Koukalovd, 2021),
predstavovali zemfeli na covid-19 (25,5 tis.). V roce
2021 pritom vaha covidu jako zdkladni pri¢iny umrti
meziro¢né vyrazné vzrostla - z 8,2 % v roce 2020
na 18,2 % v roce 2021. Vétsi zastoupeni mélo umrti
na covid-19 mezi muzi (20,0 % z celkového poétu
zemtelych muzii vs. 16,3 % u Zen).
Standardizované miry umrtnosti na jednotlivé
pficiny smrti umoziuji oproti absolutnim poctim
zemfelych metodicky ¢ist$i srovnani Grovné dmrtnosti,
a to v ¢ase, mistné i mezi pohlavimi, nebot oci$tuji
umrtnost od vlivu vékového slozeni (tab. 14). V roce
2021 se pohledem tohoto ukazatele skupiny pric¢in
smrti v muzské i Zenské ¢asti populace seradily stejné
jako podle absolutniho po¢tu zemfelych na dané
skupiny pri¢in se dvéma vyjimkami v muZské populaci.
Dle standardizovanych mér amrtnosti byl u muzi
covid-19 po nemocech obéhové soustavy hned druhou
nejcetnéjsi pricinou smrti (podle absolutnich pocta
byl tfeti), novotvary az tfeti a nemoci endokrinni,
vyzivy a pfemény latek zaujaly $esté misto (podle
absolutnich pocti zemrelych byly sedmé) a naopak
az sedma nejvyssi byla tmrtnost muzi na nemoci
travici soustavy (stejnou odli$nost v sefazeni skupin
pric¢in smrti mezi absolutnimi pocty imrti a mirami

umrtnosti evidujeme u muza u nemoci endokrinnich,
VyZivy a pfemény a nemoci travici soustavy jiz od
roku 2018).

Porovname-li standardizované miry amrtnosti
muzi a Zen, ve viech nejcastéjsich skupinach pricin
smrti dosahuji vy$sich hodnot u muza. Skupinami
pric¢in smrti, které se vyznacuji nejvyssi muzskou
nadumrtnosti, jsou z téch vice ¢etnych hlavné vnéjsi
priciny (index miry umrtnosti muzii k mife umrtnosti
zen 2,61 v roce 2021), covid-19 (2,02) a nemoci
dychaci soustavy (1,97); vys$$i muzskd mira Gmrtnosti
na né existuje dlouhodobé (v pripadé covidu-19
po oba dva roky jeho vyskytu). Na opacné strané,
s nizkym indexem muzské nadimrtnosti, najdeme
nemoci nervové soustavy (s indexem jen 1,15 v roce
2021), respektive skupinu Alzheimerova nemoc a jiné
demence, na néz v roce 2021 mély vys$si dmrtnost Zeny
(a dlouhodobé¢ je umrtnost na né mezi pohlavimi
vyrovnand, v absolutnich poctech pak Zeny vedou).

ZAHRANICNI MIGRACE

Zahrani¢ni migrace'? méla v roce 2021 kladnou
bilanci ve vysi 50,0 tis. osob, o 13,5 tis. vys$i nez o rok
dfive a nejvyssi za posledni desetileti (tab. 15), resp.
13 let. Pocet pristéhovalych v roce 2021 dosahl 69,2 tis.
osob, rovnéz nejvyse za poslednich tfindct let, a pravé
diky vysoké imigraci bylo saldo migrace v roce 2021
nejvyssi od roku 2009. Pocet osob, u kterych v priibéhu
roku 2021 doslo naopak k ukonceni registrovaného
pobytu v Ceské republice, totiz ¢inil 19,2 tis., coz byl
pocet srovnatelny s priimérem za posledni desetileti
pfi odhlédnuti od let 2013 a 2020, kdy byly pocty
evidovanych vystéhovalych docasné vyssi (30,9 tis.
resp. 28,7 tis.)'?. V obou smérech zahrani¢ni migrace
pravidelné prevazuji muzi. V roce 2021 bylo muza
mezi pristéhovalymi 59,8 % a mezi vystéhovalymi
63,4 %, coz byl v obou ptipadech podil v ramci
posledniho desetileti mirné nadpramérny (pramér
58,1 % u pristéhovalych a 59,1 % u vystéhovalych).

12) Udaje o stéhovani prebira Cesky statisticky ufad ze dvou informaénich systémii spravovanych Ministerstvem vnitra. Zdrojem dat

o stéhovani ¢eskych obcant je Informacni systém evidence obyvatel (ISEO), pro data o stéhovani cizich statnich ob¢ant pak

Cizinecky informacni systém (CIS). Pouze na pocitku (zde analyzované) posledni dekady — v prvni poloviné roku 2012 - byla

data o stéhovani prebirana vyhradné z ISEO.

13) Vyssi pocty osob s ukonéenym pobytem v CR &asteéné souvisely s aktualizacemi CIS. V roce 2020 slo zejména o disledek

novelizace zdkona o pobytu cizincti (zidkony ¢. 176/2020 Sb., ¢. 255/2019 Sb. a ¢. 277/2019 Sb.).
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Na vysledném ptirtistku zahrani¢nim stéhovanim
v roce 2021 ve vy$i 50,0 tis. osob se stejné jako
v predchozich letech nejvice, z jedné poloviny,
podilely vékové kategorie 25-29 (19 %), 30-34 (16 %)
a 20-24 let (14 %). Osob tohoto véku pribylo
st¢hovadnim 24,3 tis., coz bylo nejvice za posledni
desetileti (resp. od roku 2009) a 0 2,6 tis. vice nez v roce

2019. Rekordni prirtistky obyvatel zahrani¢ni migraci
(pti srovnani jednotlivych let 2012-2021) pfitom v roce
2021 zaznamenaly vSechny pétileté vékové skupiny
s vyjimkou 0-4letych a 60-64 a 65-69letych, kterych
stéhovanim nejvice pribylo v roce 2014.

Skladba migrantii podle jejich statniho obcanstvi
se v jednotlivych proudech migrace v ¢ase vyrazné

Tab. 15: Zahrani¢ni migrace podle pohlavi a véku, 2012 a 2016-2021
International migration by sex and age, 2012 and 2016-2021

Ukazatel 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Indicator
Pristéhovali 30298 | 37503 | 45957 | 58148 | 65571 55661 69 201 Immigrants
z toho podil muzd (%) 56,3 55,5 58,4 59,5 60,9 59,1 59,8 - percentage of males
Vystéhovali 20005 17 439 17 684 19519 | 21301 28734 19232 Emigrants
z toho podil muzu (%) 59,5 54,0 56,3 57,4 58,0 67,8 63,4 - percentage of males
Objem stéhovani 50303 | 54942 | 63641 | 77667 | 86872 | 84395 | 88433 Volume of migration
Saldo migrace 10293 | 20064 | 28273 | 38629 | 44270 | 26927 | 49969 Net migration
v tom ve véku: 0-14 1754 3270 3328 3684 4241 3498 4547 aged: 0-14
15-64 8352 16 581 24748 34758 39805 24166 | 45036 15-64

65+ 187 213 197 187 224 -737 386 65+

Zdroj: CSU; vlastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

Graf 10: Saldo zahrani¢ni migrace vybranych statnich obcanstvi, 2012-2021
Net migration by selected citizenships, 2012-2021
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Pozn.: Pét statni obcanstvi s nejvyssim saldem zahrani¢ni migrace v ihrnu za obdobi let 2012-2021.
Note: Citizenships whose net migration was among the top five in the period 2012-2021.

Zdroj: CSU.
Source: Czech Statistical Office.
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neménila. Nejéetnéjsi skupiny u ptistéhovalych
¢i vystéhovalych v celém sledovaném desetileti
pravidelné tvofili ob¢ané Ukrajiny, Slovenska, Ruska
& Ceska, ptip. Vietnamu. Vysledné saldo zahrani¢ni
migrace bylo v roce 2021 opét, stejné jako v letech
2017-2020, viibec nejvyssi u obcanti Ukrajiny (graf
10). Z celkového salda 50,0 tis. osob pripadlo na ob¢any
Ukrajiny 28,4 tis. Meziro¢né se jejich saldo zvysilo
0 12,4 tis., oproti roku 2019 o 10,1 tis. Druhé nejvyssi
bylo v roce 2021 saldo zahrani¢niho stéhovani
u obdant Ruska (2,7 tis.) a tieti u ob¢ant Slovenska
(1,9 tis.), pri¢emz v predchozich dvou letech bylo jejich
poradi obracené. V pozadi této zmény bylo sniZeni
salda migrace obc¢ant Slovenska (ze 4,6 tis. v roce
2019, resp. z urovné 4,0-5,6 tis. v letech 2012-2019, na
3,0 tis. v roce 2020 a ddle na 1,9 tis. v roce 2021), vyvolané
vys$$im poctem vystéhovalych obcani Slovenska. Saldo
obcantl Ruska oproti tomu ziistalo béhem poslednich
ti1 let pomérné stabilni (2,2-2,7 tis.), nicméné vys$si nez
v predchazejicich letech 2012-2018 (obvykle do 1,7 tis.
osob, pouze v roce 2013 zaporné, naopak v roce 2014 aZ
3,1tis.). Ctvrté nejvyssi saldo zaznamenali v roce 2021
tretim rokem v fadé ob¢ané Rumunska (1,0 tis.) a prvni
pétici tentokrate uzavirali obéané Vietnamu (1,0 tis.).

VNITRNI MIGRACE

Celkovy objem registrované vnitfni migrace (zmény
obce bydlisté'?) se v roce 2021 meziro¢né zvysil

0 16,2 tis. na 248,1 tis. osob ménicich obec svého
bydlisté, coz byl objem mirné (o neceld 3 %) vyssi
nez pramér (241,8 tis.) z let 2012-2019. V roce 2020
se doc¢asné objem vnitfni migrace snizil na 232,0 tis.,
tato nejniz$i hodnota pro posledni desetileti
pravdépodobné odrézela dopad protiepidemickych
opatfeni (v ¢asti roku legislativné omezené moznosti
pohybu) (Slabd, 2022). Ve vnitfnim stéhovani na
rozdil od zahrani¢niho mirné prevazuji zeny nad
muzi (tab. 16). Zastoupeni Zen na objemu stéhovani
uvnitt republiky bylo v jednotlivych letech posledni
dekady v rozmezi 51,7 az 53,8 %, nejniz$i hodnota
prislusela roku 2021.

Z hlediska véku byla v uplynulém desetileti az
do roku 2020 v objemu vnitfni migrace kazdoro¢né
nejpocetnéjsi skupina osob ve véku 25-29 let. V roce
2021 poprvé ptipadlo maximum na vékovou skupinu
30-34 let, kdyz obec bydlisté zménilo celkem 33,1 tis.
obyvatel tohoto véku. Z pohledu zakladnich vékovych
skupin (0-14, 15-64 a 65+) se stabilné na objemu
vnitfni migrace podilely z 23-25 % déti do 15 let
véku, osoby produktivniho véku z 69-71 % a seniofi
ve véku 65 a vice let tvofili zbylych 6-7 %. Pramérny
vék stéhujicich se uvnitt CR, ktery se v letech 2012-2020
pohyboval v tizkém vékovém rozpéti od 30,6 do 31,0 let,
se v roce 2021 zvysil az na 31,5 let (diky vy$§imu
prirtstku migra¢nich pohybu starsich vékovych skupin).

Miry vnitfni migrace podle véku, které absolutni
pocty vztahuji ke stfednimu stavu populace daného

Tab. 16: Vnitini stéhovani podle pohlavi a véku, 2012 a 2016-2021

Internal migration by sex and age, 2012 and 2016-2021

Objem stéhovani 2012 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Volume of migration
Celkem 232828 250722 246 070 247414 242679 231989 248 149 Total
z toho podil muzud (%) 46,9 46,7 46,5 47,1 47,1 47,9 48,3 - percentage of males
Pogi(jfu) vékové skupiny: 236 239 243 245 250 246 24,0 Percentage of age gr[;)iul;z
15-64 70,6 70,0 69,4 69,4 69,1 69,7 69,5 15-64
65+ 58 6,1 6,3 6,1 59 5,7 6,6 65 and over
Prlmérny vék migrantt 30,7 30,9 31,0 30,8 30,6 30,7 31,5 Average age of migrants
Pocet obci 6251 6258 6258 6258 6258 6258 6258 Number of municipalities

Pozn.: Prliimérny vék migrant je vypocten z absolutnich pocti migrantti podle véku.

Note: The average age of migrants is calculated from the absolute numbers of migrants by age.

Zdroj: CSU.

Source: Czech Statistical Office.

14) Ptipadné vicenasobné pohyby jedné osoby béhem roku se nezapoc¢itévaji.
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Graf 11: Mira vnitfni migrace podle véku, 2012, 2016 a 2021 / Internal migration rate by age, 2012, 2016 and 2021
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Zdroj: CSU; viastni vypocty.
Source: Czech Statistical Office; author’s calculations.

véku, ukazuji na meziro¢ni ndrast miry vnitfniho
stéhovani ve vSech skupinach s vyjimkou 15-19 let,
nejvyraznéjsi v kategorii nejstarsich 80+letych.
Porovnani v ¢ase (graf 11) déle ukazuje, ze vékovy
profil intenzity stéhovéni uvniti CR je pomérné stabilni.
Nejcastéjsi je stéhovani hned u nejmladsich déti
ve véku 0-2 roky (primérné se jich v roce 2021
v kazdém z téchto véka stéhovalo 66 z tis. a podobné
tomu tak bylo i v predchozich letech). Poté intenzita
migrace klesa az do véku okolo 16-17 let (v roce 2021
ménilo obec pobytu 15 z tis. obyvatel tohoto véku)
a nasledné opét roste smérem k druhému, oproti véku
na pocatku zivota o néco niz$imu, ale $irsimu vrcholu
priblizné mezi 25 a 30 roky véku. V roce 2021 ptipadlo
nejvice ptipadi vnitiniho meziobecniho stéhovani na
obyvatele ve véku 27-30 let, kdyz se v kazdém z téchto
vékt pramérné prestéhovalo 57 osob z tis. Vysoka
migra¢ni aktivita v této vékové skupiné je pravdépodobné
spjata se st¢hovanim za praci po absolvovani $koly nebo
se zalozenim vlastni domacnosti (informace o diivodech
stéhovani vak v bézné statistice uvadény nejsou).
U ticatniku a star$ich maji miry vnitfni migrace s vékem
Kklesajici trend, kdyz nejniz$i miru migrace (cca 6 %o)
vykazuji osoby okolo véku 75 let. U starsich seniort
naopak intenzita zmény pobytu opét mirné roste, coz
pravdépodobné souvisi se stéhovanim do zatizeni socidlni
péce, k rodiné nebo do mensiho obydli.
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I v roce 2021 méla na demograficky vyvoj Ceska
vliv pokracujici epidemie onemocnéni covid-19, byt
v mensi mife, nez tomu bylo v predchazejicim roce
(viz Mordvek - Koukalovd, 2021). Dopad epidemie
byl nejvice vidét na pokracujicim riistu tmrtnosti
a na dal$im sniZzenim nadéje doziti pfi narozent,
které bylo stejné jako v roce 2020 markantnéjsi
opét u muzu nez u zen. Zemfeli na covid-19
pfedstavovali druhym rokem tfeti nejvétsi
skupinu zemfelych. Vladni opatfeni v souvislosti
s epidemif ovlivnila rozloZeni snatkd v prabéhu
roku (disledkem omezovani hromadnych akci),
naopak na cetnost rozvodi v jednotlivych mésicich
(v souvislosti s omezovani ¢innosti soudu) jiz
oproti roku 2020 neméla markantni vliv. Hodnoty
demografickych ukazatelt ovlivnilo také nasazeni
nového stavu obyvatel pro demografickou bilanci
vychdzejici z posledniho SLDB 2021. To na
narodni urovni mezi 31. 12. 2020 a 1. 1. 2021
vedlo k poklesu o téméf 207 tis. osob, pfi¢emz
nejvice se rozdil projevil v produktivni a détské
¢asti populace. Nicméné zidkladni trendy ve vyvoji
struktury obyvatelstva podle véku a rodinného
stavu se nezménily. Za ro¢nim riistem populace
Ceska stala vyhradné kladna bilance zahrani¢niho
stéhovani.
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Popula¢ni vyvoj v Ceské republice v roce 2021

Literatura (zdroje dat):

Cesky statisticky urad. 2013a...2021a. Demografickd rocenka Ceské republiky v roce 2012...2020. Praha: CSU.

Cesky statisticky tfad. 2013c...2021c. Vyvoj obyvatelstva Ceské republiky v roce 2012...2020 Praha: CSU.

Cesky statisticky Gfad, 2022a. Komentai CSU k poétu obyvatel v obcich po séitni lidu, dom a byt 2021. In Pocet obyvatel v obcich
-k 1. 1. 2022. Praha: CSU. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112022.

Cesky statisticky utad. 2022b. Stav a pohyb obyvatelstva v Ceské republice v roce 2021. Praha: CSU.

Cesky statisticky urad. 2022c. Umrtnostni tabulky v éasové fadé - 1920-2021. Praha: CSU.

Interni databaze demografickych dat. Praha: CSU.

Moravek, D. - Koukalova, J. 2021. Population Development in Czechia in 2020. Demografie, 2021, 63(4), s. 246-261.
https://doi.org/10.54694/dem.0295.

Slab4, J. 2022. Vladni boj proti pandemii: ptehled opatieni vydanych v souvislosti s pandemii onemocnéni covid-19 v Cesku v letech

2020 a 2021. Demografie, 2022, 64(2), s. 175-196. https://doi.org/10.54694/dem.0303.

JANA KOUKALOVA

je od roku 2015 absolventkou magisterského a studentkou doktorského studia oboru demografie na Ptiro-

dovédecké fakulté Univerzity Karlovy. Od roku 2016 pracuje v oddéleni demografické statistiky Ceského

statistického uradu, kde se vénuje predev$im analyzam snate¢nosti a rozvodovosti.

283



